E 2

STINIANVS

45) in *Commentar. in Institution. Iustiniani ad §. 22. I. de legat.* pag. 311. edit. IOAN. VAN de WAZER L. gd. Batavor. 1719.

46) L. 19. L. 23. D. de legat. II.

47) §. 33. I. de action. L. 2. §. 3. D. de eo quod certlo loco. L. 95. §. 1. D. de solut. ps liberet. L. 29. §. 3. D. de legat. III.

48) Oferuat. lib. VIII. cap. 13. qui statuit, in legato *vindicationis* sub alternatione relido legatarii tunc denum fuisset electionem, cum ageret actione in rem, et legatum vindicare, non si, quod poterat, ageret ex testamento ia personali. L. 38. D. de iud. L. 84. §. ult. D. de legat. 1. L. 66. §. in fundo. D. de legat. 2.

49) §. 2. I. de legat. L. 1. C. commun. de legat.

STINIANVS in sp̄o Institutionum adducto, secundum quam igitur legatarii esse debet electio, non heredis, nisi aliud testator dixerit, id est, nisi nominatim hoc expresserit, se velle electionem esse heredis, puta, si testator dixerit: *heres, quem volet, servum Sejo dato, quemadmodum THEOD. MARCILIVS<sup>50)</sup>, et JANVS A COSTA<sup>51)</sup>, haec verba Justiniani recte interpretati sunt. Ex his simul patet, graviter falli B. HELLFELDIVM<sup>52)</sup>, cum statuit, si testator de electione nihil determinavit, heredem dare posse rem, quaecunque velit, modo ne pessimam dat. Perperam. Legatarii potius hoc in casu erit electio secundum novam istam regulam a JUSTRINIANO traditam, qui tamen non optimam sibi rem eligere poterit<sup>53)</sup>, hoc enim solum in optione eidem expresse legata procedit, sed rem mediae aestimationis. Potest igitur, ut omnia, quae diximus, paucis cōpletantur, determinatio eius, quid praestandum sit legatario, electioni heredis vel alterius relinqu, modo eo in casu, quo nulla eius generis, ac legata est, res in hereditate deprehenditur, obiectum legati sit aliqua ratione, sicut natura, determinatum, ne re, in summo genere legata, legatum fiat derisorium, quippe quale esset illud: *Titio lego fundum, sive domum, quem, sive quam heres volet, sive heres meus Sempronio fundum seu domum dato, quem seu quam Caius velit.* Cum enim quaelibet portio fundi poterit fundi dici, etiam si gleba una sit<sup>54)</sup>, atque etiam ex materia vilissima domus, et minima domus esse possit<sup>55)</sup>, cum neque fundus neque domus natura constituatur, quemadmodum equus, servus, bos, &c. sed patrisfamilias destinatione, maior requiriatur hec in casu demonstratio, ne legatum fiat inutile, si nullum testator fundum nullamne domum in bonis reliquerit<sup>56)</sup>.*

Eadem vero ratione etiam quantitatem legati arbitrio heredis vel alterius relinqu posse, nullum plane dubium est, quo in casu boni viri arbitratu definien-

dum

<sup>50)</sup> in not. ad §. 22. I. de legat. IANI A COSTAE Commentar. in Institut. adiect. p. 310.

<sup>51)</sup> in Comment. ad §. 22. I. de legat. p. 311.

<sup>52)</sup> in iurisprud. forensi Tom. II. §. 1539.

<sup>53)</sup> L. 37. pr. D. de legat. 1. et arg. L. 3. §. 1. C. commun. de legat.

<sup>54)</sup> L. 60. D. de V. S. L. 34. §. ult. D. de legat. 1. L. 6. §. 1. ff. commun. praed.

<sup>55)</sup> L. 24. §. penult. D. de legat. 1.

<sup>56)</sup> L. 71. in princ. ff. de legat. 1. L. 69.

<sup>57)</sup> L. 4. ff. de iure dot.

Quodsi vero testator ha-

bet aliquas donos, aut fundos, unus ex

his legatus videbitur, et legatarii erit electio.

<sup>58)</sup> L. 22. I. de legat. L. cir. 71. Ratio, cur tam

varie fuit constitutum, ea est; quia res incerta de certis legari potest L. 32. §. 1. ff. de legat. 1. atque ideo, cum presumatur, restatorem de rebus propriis testari non de alienis L. 67. §. 8. ff. de legat. 2. legatus est fundus aut domus incerta de certis, videbatur de his, quae sunt in bonis testatoris: ac propterea valet legatum. Quoties autem testator nullas domos fundosve habet, non legatur res incerta de certis, sed omnino incerta, ideo ut nulla fortasse utilitas sit allatura legatario, cum fundi et domus nostra definitione, non natura, constituantur L. 24. §. penult. ff. de legat. 1. AVERANIVS in interpret. iuris Lib. IV. c. 14.

dum erit, quantum pro viribus patrimonii et legatarii conditione praestandum sit, quemadmodum ex huius generis speciebus ab VLPIANO propositis<sup>57)</sup> luculenter potest perspicere.

## §. 12.

### Determinatio temporis in arbitrium collata, et formulae, cum volveris, in legato vis.

Restat ultima visio, quam leges exhibent, quando nimur tempus praestandi legati in heredis vel alterius arbitrium conferuntur. Legatum autem tale utlitera relinqu, dubitare nos non finit VLPIANVS<sup>58)</sup>: quamquam, in heredis arbitrium conferri, an debeatur, non possit, QVANDO TAMEN DEBEATVR, conferri potest. Fiebat illud legatum potissimum dicendi formula: *cum volueris*, ut idem testator VLPIANVS<sup>59)</sup> quae igitur formula, cum ea, *si volueris*, haud confundi debet, quippe quae non tam tempus praestationis, quam potius ipsam praestationem, scil. an velit debere, in heredis voluntatem confert, ut recte vidit JOS. AVERANIVS<sup>60)</sup>. Verba autem illa *cum volueris*, legato adscripta, tractum temporis habent, ut VLPIANVS loquitur<sup>61)</sup>, scilicet, quandiu vivat is, a quo legatum praestandum est, qui si deceperit, antequam dederit, heres eius praestabit, modo legatarius tune adhuc superstes sit, quodsi deceperit ille ante heredem, legatum exspirat, et ad heredem suum legatarius nihil transtulit, *conditionale enim esse legatum, nemini dubium est, et pendente conditione legati, videri deceisse legatarium,*

Habes igitur genuinam iuris civilis de ultima voluntate in alterius arbitrium collata sententiam, quae quidem omnino praemittenda fuit, antequam scilicet, utrum ea iure canonico sit abolita, nec ne, iustum ferri possit iudicium. Et de isto argumento iam in secunda Commentationis nostrae Sectione videbimus.

<sup>57)</sup> L. 1. §. 1. D. de legat. 11. L. 14. D. de am. leg.

<sup>58)</sup> L. 46. §. 4. D. de fideicom. libertat.

<sup>59)</sup> L. 11. §. 6. D. de legat. III.

<sup>60)</sup> Interpret. iuris Lib. III. c. 30. n. 10.

<sup>61)</sup> cit. L. 11. §. 6. D. de legat. 3.

## SECTIO II.

VTRVM INNOCENTIVS III. P. R. IN CAP. XIII. X. DE TESTAMENTIS  
IURIS CIVILIS SANCTIONEM SVSTVLERIT?

§. 13.

*Cap. XIII. X. de testament. ex Gregoriana Compilatione primum  
repraesentatur, deinde suppletur atque ex fonte  
suo redintegratur.*

**I**gitur filum orationis nostrae iam nos ducit ad famosum illud Cap. *Cum tibi. 13. X. de testamentis*, de cuius genuino intellectu Interpretes mirifice inter se discent. Placet vero, antequam diversas Eruditorum sententias recenseamus, ipsum prius *capituli Innocentiani* exhibere textum, atque operam nostram in eo ponere, ut capitulum hoc genuinum habeamus et integrum. Textus autem noster, prout *Gregoriana Decretalium Compilatio* illum nobis repraesentat, ita se habet:

*INNOCENTIVS III. Altissidoren. Episcopo.*

*Cum tibi de benignitate: (et infra) In secunda quaestione dicimus, quod, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus.*

Ita legitur in editione glossata, quae *Lugduni apud Hugonem a Porta 1559. f.* prodiit, ita quoque legitur in vulgata, quam possedeo, Corporis iuris canonici editione *Colonienſi*, quae anno 1670. 4. impressa est. Ita omnes legunt, quas consului, vulgatae editiones. Etiam in egregia *Fratrum Pitheorum* editione omnia eodem modo leguntur, nisi quod doctissimi Fratres in inscriptione nostri capituli haec addant lineolis inclusa: (*c. an. 1212. Roma in Galliam*).

In *Bohemiana* novissima autem editione ponitur *annus 1204.* in inscriptione, sine ulteriori probatione, quod eo magis miror, quia in *cap. 18. X. de V. S. inscriptione annum 1212.* retinuit, quod tamen primam constituit *Innocentianae Decretalis* partem, et *cap. XIII. nostro* idcirco iungendum est, sicuti etiam *Pitheorum Fratres in notis ad h. cap. 13.* recte iam animadverterunt. Praeterea quoque in *Bohemiana* post verba: *In secunda additur: (vero)*. Omitto variantes quorundam Codicium et editionum lectiones, ne lectoribus meis doctam oscitationem moveam, eo que labore supersedere eo magis possum, quod omnium in manibus sit *Bohemiana*,

quae

quae eas habet, editio, et idem quoque praefiterit doctissimus **HARPFRECHTVS** in supra laudata *ad cap. nostrum XIII. Commentatione*. Sic repraesentata genuina *cap. 13. lectione*, nemo non videt, qui vel fugitivo illud oculo perlustraverit, capitulum hoc, prout in *Gregoriana Compilatione* Titulo *de testamentis* insertum est, non integrum complecti atque perfectam Pontificis epistolam, sed partem eius, et eam quidem maxime trancatam. Dilacerata, quam hic conspicis, atque hiulca verborum structura satis hoc ostendit. Incipit capitulum, *Cum Tibi de benignitate: omissis et reseptis reliquis*. Ista nimurum verba circumstantias facti complectebantur, quas, quia decisionis rationem suggerebant, et ad intellectum eius scitu necessariae videbantur, praemiserat Pontifex; has vero in hac nostra *INNOCENTII* epistola praecedit *RAYMVNDVS DE PENNA FORTI*, qui et in aliis Pontificum Decretalibus, quas iussu *GREGORII IX*. Collectioni eius inseruit, idem sibi licere existimat, ut modo facti momenta, decisionis rationem suggestoria suppresseret, modo ipsam facti narrationem a Pontificibus semper ad decisionis intellectum praemissam reticeret, retentis solum verbis eius initialibus, additaque nota ei perfamiliari, quam et in nostro invenis *cap.*, *et infra*, qua indicat, omissa supplenda esse et repetenda ex integra decretali, quae extat in antiquis *Compilationibus*, aut in *Regestis Pontificum*<sup>1)</sup>. Post haec *et infra*, in nostro *cap.* sequuntur verba: *In secunda quaestione dicimus*, etc. Ergo duas quaestiones ab Episcopo sibi propositas in nostra hac *Decretali* deciderat Pontifex, quas hic dissecurit *RAYMVNDVS*, scissa in duas partes *INNOCENTII* epistola, quarum prima exhibetur infra in *cap. 18. X. de Verborum significatione*, et quidem eadem sub inscriptione, et iisdem retentis verbis initialibus, hoc modo:

*IDEM Altissidoren. Episcopo.*

*Cum tibi de benignitate sedis Apoſt. fit indultum, quod ordinatio rerum Clericorum ab intellectato decadentium, in tua dispositione permaneat: nos consulere voluſti, an appellatio vobuli Clericorum, tam ad Canonicos, quam ad non Canonicos extendatur: (et infra) Consult. t. t. r. quod appellatio Clericorum non solum alios, sed etiam Canonicos comprehendit.*

Solemne hoc fuit non solum *RAYMVNDO*, sed etiam anterioribus *Decretalium collectoribus*<sup>2)</sup>, ut, si decretalis diversa contineret capita, eandem in duas et tres saepe partes discernerent, easque sub diversis collocaverint titulis, quas eadem ex inscriptione et iisdem ex verbis initialibus cognoscimus<sup>3)</sup>.

Con-

1) Conf. Illuſtr. Io. CHRIST. WILH. STECKII  
Comm. de interpolationibus Raymundi de Penna  
Forti *Decretalium Compilatoris* Lipsiae 1754.  
ECKHARDI Hermeneus. *Juris Lib. I. c. VIII. §. 326. ſqq.*

2) Vid. Noſtra Praecognita iuriſprud. ecclſ. posſitivæ Germanor. §. 38. not 21. et 23.

3) Memorabile exemplum *Innocentianæ* *Decretalibus* tres in partes scissa nobis praebent *c. 30. X. de decimis*, *c. 44. X. de test. et atreſo*.

Continet igitur cap. 13, alterius, quam Altissiodorensis Episcopus INNOCENTIO III. proposuerat, quaestionis decisionem, quae cum absque priori praemissa intelligi haud poterat, omnino utrumque Capitulum iungendum et coassandum fuit ope inscriptionis. Enimvero licet in cap. 18. X. de V. S. momenta quaedam facti a RAYMVNDO sicut retenta, quae ad decisioais Pontificiae intellectum scitu perquam necessaria sunt, tamen ne ista quidem plene sunt relata, prouti extant in integra Pontificis epistola. Igitur neque prius quidquam neque antiquius nobis sit, quam ut integrum Pontificis epistolam ex fontibus, scilicet Regestis INNOCENTII III. re-presentemus, ut sic vera, quae Pontifici proposita fuit, species intelligi, atque germana, quae inde pendet, Pontificiae decisionis sententia cognosci possit. Dudum hoc commonuit FRANCISCVS FLORENS<sup>4)</sup>, ut in Gregorii collectione legenda anti-quos Collectores semper adhibeantur, in quibus constitutiones Pontificum integriores reprenimus, quas Raymundus Barcinonensis, Gregorii IX. Tribonianus, passim interpolavit, rescidit, et immutavit, ac saepe contra mentem auctorum. Et hic quidem multo felliciores sumus iuris civilis cultoribus, quod illis veterum JCTortum libros, et antecedentium Imperatorum constitutiones a TRIBONIANO et sociis eius truncatas et misere saepe dilaceratas, omnes in integro videre datum non sit, nobis autem fontes iuris canonici veteris aequae ac recentioris fere omnes adire liceat, ex quo immortaliter eruditissimorum virorum studio tot Conciliorum collectiones, nec non Canonum et Decretalium compilations antiquae sint publici iuris factae. Ad hasec igitur si recurrimus, etiam integrum inveniemus INNOCENTII III. de qua hic quaerimus, epistolam, nullibi vero puriorem hanc reperiemus epistolam, quam apud STEPHANVM BALVZIVM, qui epistolarum Innocentii III. R. P. libros undecim, iuncta prima collectione Decretalium a Rainero, Diacono et Mauro Pomposiano, composita, in unum colligit, magnam partem nunc primum edidit, reliquaque emendavit, Parisis 1682. II. Tomis in folio. Ibi nempe Temo I. Epistolarum seu Regestor. INNOCENTII III. R. P. Lib. V. ep. 39. pag. 631. sq. integrum Pontificis epistola his verbis legitur:

INNOCENTIVS P. Autissiodorensi Episcopo,

Cum tibi de benignitate sedis Apostolicæ sit indulatum, quod ordinatio rerum Clericorum ab intestato, decadentium libere in tua potestate ac dispositione permaneat, volens omnem materiam scandali removere, quod aliquando inter te et tuos Canonicos<sup>5)</sup> est subortum,

super

c. 27. X. de sponsalib. quae a Raymundo sunt de-  
cerpta ex una INNOCENTII III. Epistola, que inte-  
gra sicutur lib. XV. Epist. 184. edit. Baluz. p. 689.

4) in Orat. de recta iuris canon. discendi ra-  
tione, in Elys Operib. a Stoerchenio editis  
Tom. I. pag. 75.

5) Secundum legitionem Gonzalezianam, ex  
terria Decretal. compilatione sub hoc rit. cap. I.  
restitutor, deest verbum Canonicis, hinc ad  
verba et tuos acingavimus GONZALEZ: Canonicos  
videlicet, qui intestatorum successionem sibi vin-  
dicabant.

super duobus nos consulere studiisti<sup>6)</sup>). Primo, an appellatio vocabuli clericorum tam ad Canonicos quam ad non Canonicos extendatur. Secundo, an illi, qui in dispositione et voluntate alterius suam committunt ultimam voluntatem<sup>7)</sup>, nil per se penitus ordinantes, nec determinantes, quid, cui loco, vel personæ, conferriri debeat, dicantur decadere intestati? Primæ igitur consultationi tuae duximus respondendum, quod appellatio clericorum non solum alior, sed etiam<sup>8)</sup> canonicos comprehendit. In secunda vero dici-  
mus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositione<sup>9)</sup> committit, non videtur  
decadere intestatus. Datum Laterani.

§. 14.

*Variae interpretum de Innocentiani capituli intellectu traditiones.*

Restituta sic nostri Capituli integritate, proximum nunc est, ut, quae sit germana Pontificis sententia, cognoscamus. Qua quidem in re mirifice fluctuari video animos interpretum. Sunt primum, qui iuris civilis dispositionem absolute heic abrogatam ivisse INNOCENTIVM, sibi persuadeant, quorum e numero sunt antiquiores non solum, ii qui Glossatores usurpantur, sed etiam recentiores iuris interpretes, inter quos posteriores numerasse sufficiat SAM. STRYCKIVM<sup>10)</sup>, et Celeberr. CAR. FRID. WALCHIVM<sup>11)</sup>; alii vero in alia omnia eunt, quorum animi iterum in tot varias, easque diversas distrahantur sententias, ut, si omnes vellem recensere, ascenderent ad numerum vel minimum vicenarium. Sapienti sat erit, accepisse praecipuas. Sunt nimirum, qui cum ANTONIO DADINO ALTESERRA<sup>12)</sup>, capitulum nostrum solum ad Clericorum testamenta restringendum esse existimat, quia iure canonico in Ecclesiasticis personis et negotiis rigor iuris haud requiratur<sup>13)</sup>. Alii contra de relictis ad pias causas capitulum intelligunt, haecque vi eius in tertii arbitrium recte conferri posse autumant. In ista sententia versan-  
tur EHRNR. PERHING.<sup>14)</sup> uterque BOEHMERVS, Justus nimirum Henningsius<sup>15)</sup>, et

Georgi-

6) GONZALEZ legit volunti.

7) GONZALEZ, qui in voluntate et dispositione  
alterius suam committunt ultimam voluntatem.

8) GONZALEZ, et. 9) GONZALEZ  
legit, alterius dispositioni committit.

10) in Tractat. de cautelis testemtor. Cap.  
XVI. §. 27. pag. 589 et in Usu Mod. Pandect.  
lib. XXVIII. Tit. V. §. 11. pag. 778.

11) in Dis. de legato heredis in arbitrium  
collato. §. 15.

12) in Innocentio III. P. M. seu Commentarie  
perpetuo in singulas Decretales huiuscemodi  
quae per libros V. Decretalium sparsae sunt. (Lutet.  
Parisior. 1666. fol.) Lib. III. Tit. 26. p. 432.

13) c. I. X. de dolo et consumac.  
14) in Iure Canon. nov. method. explic. tit.  
de restam. Seſt. I. §. 24.

15) Iur. Eccles. Protestant. Tom. II. lib. III.  
Tit. 26. §. 50.

F

*Georgius Ludovicus*, filius<sup>16</sup>), aliisque. Nec desunt etiam, qui cum **INNOCENTIO**, illo felicet Decretalium interprete, cui hac quidem in re fere omnes subscribunt antiquiores<sup>17</sup>), opinentur, testamentum, in quo testator voluntatem suam alienae dispositioni commisit, iure canonico eatenus sustineri, ut hic tertius tacite quasi intelligatur heres institutus sub lege, bona defuncti inter pauperes, vel in alios pios usus distribuendi. Sed manum de tabula; plures si cuius interest scire eiusmodi interpretationes, is audeat, si placet, **GONZALEZIVM**<sup>18</sup>), et Celeb. **CHRISTOPH. FRIDERIC. HARPPRECHTVM**<sup>19</sup>), qui contra hos omnes egregie iam dixit, eorumque explosit interpretationes, licet ne ipse quidem, ut supradicta in praefatione *Commentationis nostrae praemonimus*, omnes penitus exemerit dubitationes. His praemissis novum faciamus periculum, utrum capitulo nostro, quidquid ei adhuc desit luminis, ex antiquitate Ecclesiastica adspergi, atque germana Pontificis sententia erui possit.

§. 15.

*Florum sparsio ad cap. XIII. inscriptionem.*

Quod dudum est ab eruditis viris animadversum, scilicet iuris canonici corpus in plerisque apprime convenire cum corpore *Juris Civilis*, illud in eo quoque vel maxime cernitur, quod legibus utriusque Corporis adpositae sint inscriptiones, quae, vel unde decerpcta illae sint a Compilatoribus, vel a quibus sint conditae legislatoribus, vel ad quas illae personas directae missaeque sint, et alia indicant. Cum vero tanta sit inscriptionum in iure civili interpretando utilitas, quantam vix queo dicere<sup>20</sup>); ego profecto eandem si nostris in iure canonico inscriptionibus tribuendam esse negem; quam id recte faciam, viderint alii; sed certe mentiar<sup>21</sup>). Quam quidem ob rem haud supervacanei credo fore operis, si, quod faciunt ii, qui ad legem civilem interpretandam animum appellunt, ut primum de inscriptione legis videant; idem et mihi faciendum censem, capitulo aliquod iuris canonici explicaturo, ut scilicet ante omnia de ipsa capituli huius inscriptione dispiciam. Est autem illa, prout in vulgata lectione corporis nostri iuris canonici exhibetur, IN-

**NOCENTIVS**

16) *Princip. iuris canon.* §. 615. n. 4.

17) *COVARUVIAS A LEYVA ad c. 13. X. de testam. et ult. vol. Observationes. Tübinger 1749.*

20) Cognita sunt satis hoc in genere **HENR. BRENCMANNI** et **BERN. HENR. REINOLDE** scripta, quibus accedit **ECKHARDVS** in *Hermeneut. iuris lib. I. cap. V.* cum notis **WALCHI**.

18) *Commentar. in Decretal. Tom. III. tit. XXVI. ad cap. 13. nostrum n. 12. f. p. 454 sq.*

19) De eo, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem commisit, sive ad **Innocentii III.**

21) De utilitate inscriptionum iuris canonici agam in *Præcognitis iuris canonici*, quae proptermodum prodibunt foras,

*P. R. cap. XIII. X. de testam. et ult. vol. Observationes. Tübinger 1749.*

**NOCENTIVS III. Altissiodoren. Episcopo**; paucis literulis mutatis in *Baluziana collectione* legitur, *Altissiodoren. Episcopo*. Editiones vero Pithoeana et Boehmeriana addunt et annum, sed, ut supra monuimus, diversimode. Secundum istam igitur inscriptionem ita plene restitutam, habes I, *auctorem capituli*, II, *locum et civitatem*, ad cuius *Episcopum rescriptum*, et III, *annum*, hunc tamen incertum, cum discrepent inter se Pithoeana et Boehmeriana editio. Nos cognoscamus, quem brevissime possumus, de singulis. Nostra itaque inscriptione primum auctorem indicat **INNOCENTIVM III.** quem unum scimus inter Pontifices tot inclariisse decretalibus epistolis et quidem maximi omnino momenti, ut **ANTONIVS DADINVS ALTESERRA** recte eum nuncupaverit *Jurisconsultorum Pontificem*, et *Pontificum Jurisconsultissimum*. Fuit is, patria Anagninus, patre Trasimundo, ex nobili genere Comitum Signiae oriundus, et *Lotharius* antea vocatus<sup>22</sup>). Primum Romae, deinde Parisiis, tandem Bononiae scholasticis insudavit studiis, atque doctrina et moribus ita excelluit inter suos aequales, ut primum a Coelestino in numerum Cardinalium relatus, eoque mortuo in eius locum omnium consensu Pontifex suffectus sit. Celebrata est eius electio sexto Iduum Januarii anno incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo septimo<sup>23</sup>). Sedit annis XXII. mensibus VI. et novem diebus, obiisque *Perusi* d. XVI. Jul. anni 1256. Si characterem Viri postulas, habeto, quod laudetur ab his, culpetur ab illis. Vtrumque non sine ratione. Fuit omnino vir et ingenio et eruditione praestans; in eo omnium est fama consentiens; sed tamen, ut *CAVEVS*<sup>24</sup>) memorat, et gesta eius testantur, immodice superbus, ingentis animi, qui dominandi libidine totus prurivit, in Imperatores, Reges et Principes quoscunque arrogantia plane intolerabili, praeterea, ut **MATTHAEVS PARIS**, fatus notus ille scriptor, ad annum 1213. adnotat, *pecuniae sitior insatiabilis*, et *ad omnia scelera pro praemissis datis vel promissis cereus et proclivis*. Haec tenus de auctore capituli nostri. Progredimur ad reliqua memorabilia, quae inscriptione capituli nostri habet. Indicat illa porro, ad quem rescriperit Pontifex. Etenim *Altissiodoren. Episcopo* inscriptum videmus nostrum hoc capitulum. Observavi,

F. 2

solere  
22) Ampliorem vitæ huius Pontificis descriptionem exhibent **ODORIC RAYNALDVUS** in *Annal. Ecclesiast.* Tom. XIII. p. 1. sqq. **ALPHONS. CIACONIUS** *Vit. et reb. gest. Pontific.* Tom. II. (Rom. 1677.) pag. 1. sqq. et **PLATINA** *de vita et gestis Summor. Pontific.* (an. 1645. 12. sine more computandum esse ab ANONYMO, de quo computandū modo confit **HALTAVSIVM** in *Calendari. mediī avi* pag. 20. sqq.)

23) In hiskof. litterar. scriptor. ecclesiastico. Vol. II. pag. 256. edit. noviss. et locupletiss. Basiliæ 1741. fol.

solere Pontifices in hisce inscriptionibus eos, ad quos rescribunt, semper in casu tertio adloqui; idem et Imperatoribus Romanis usu quidem venit, quos tamen interdum etiam in casti quarto in inscriptionibus videmus alloqui eos, ad quos rescribunt<sup>25)</sup>. Sed revertamur ad nostrum Episcopum. Est igitur ille *Altissiodorensis*, seu ut Baluziana habet collectio, *Autissodorenſis*. Cognoscamus primum de illa civitate, unde nomen Episcopo nostro inditum, inde de ipso quaeramus Episcopo. Civitas, in qua sedet noster Episcopus, est *Altissiodorum*, seu *Autissiodorum*, antiquissimum plene, et sat celebre Galliae oppidum, ad Icaunam fluvium (sur la riviere d'Yonne) situm, Burgundiae pars, olim *Autricus*, hodie vero *Auxerre* Gallis dictum. Est vero Altissiodorum hoc urbs episcopal, cuius Episcopus suffraganeus est Archiepiscopi Senonensis (*de Sens*), et praefectio dioecesi, quae cccxxxviii. parochias complectitur<sup>26)</sup>. Ad huius urbis Episcopum itaque capitulum nostrum directum est, sed quisnam ille fuerit, cuius consultationi in hoc nostro capitulo respondit INNOCENTIVS, haud praefert inscriptio. Explenda est igitur ista lacuna ex historia illorum temporum ecclesiastica. Nec defunt, quae defectum supplent, historiarum monumenta. Extat nimur in Tomo lmo novae Bibliothecae manuscript. librorum, quae opera et studio PHILIPPI LABBE, Biturici, societ. Jesu Presbyteri, publicata est Parisiis 1657. Tomis II. in folio, extat, inquam, cit. Tomo I. pag. 409. *Historia Autissiodorenſum Episcoporum*<sup>27)</sup>, in qua cap. LVIII. et cap. LIX. duo memorantur ac copiose describuntur Episcopi, qui sub INNOCENTIO III. R. P. Ecclesiam Autissiodorensem successive rexerunt. Prior est HUGO DE NOERTIS, qui genere, litteris, facundia praeclarus, sed animi magnitudine praeclarior, ex Thesaurario assumptus est in Episcopum anno D. circiter MCLXXXIII. et Romae obiit anno Domini MCCVI. Acquisivit ille Ecclesiae suae decimas et domum Episcopalem de Colengiis, nec non decima Varziaci eandem ditavit. Quodsi iam annus 1204. in editione Boehmeriana capitulo nostro praefixus, recte sece haberet, haberemus ita Episcopum eundem, ad quem INNOCENTIVS III. rescripsit, Autissiodorensem. Sed animus pendet, et non parum distrahitur, cum cogito, fratres PITHOES pro illo adscriptisse annum 1212. quos et Boehmerus postea sequitur in inscriptione cap. 18. X. de Verb. Significat. quae pars est capituli nostri. Igitur probabilius videtur, quod etiam GON-

ZALEZIVS

25) Exempla colligit ECKHARDVS in *Hermetica iuris* §. CCXXII.

26) Conf. MARTIN. ZEILLERV in *topographia Galliae* Erstl 1656. GONZALEZ TELLEZ in *Commentar. ad cap. I. X. de postular. praelator. de MOLEON* voyag. liturgiques de France, Paris.

1718. p. 157. Collectio *Duchesniana* Tomo I. et Büsching in der neuen Erdbeschreibung Th. II. pag. 419.

27) FRATRV SAMMAR THANORVM *Galliam Christianam* Parisiis 1716. sqq. fol. inspicere haud contigit.

ZALEZIVS animadvertisit, scilicet Episcopum, ad quem Pontifex rescripsit, esse alterum illum, qui sub INNOCENTIO quoque tertio ecclesiae autissiodoreni praefuit. Est is GVILLEMVS DE CASTRO SCILLIGNIACO, ut ab auctore Anonymo *historiae Episcoporum Autissiodorenſum* cap. 59. penes LABBEVM pag. 479. appellatur, qui de gestis eius multas paginas implevit. Ut saltim quaedam memorabilia ex eius vita decerpamus, natales sortitus est GVILLEMVS ille in territorio Autissiodoreni, Castro nimur Scilligniaco, (al. Seliniaco), unde et cognomen ei inditum, patre Buchardo, viro militari, et castri eiusdem domino, e nobili genere S. Bernhardi Claraevallensis Abbatis, procreatus. Omnibus litterarum studiis bene imbutus, in primis vero in Juris Canonici scientia sic provectus, ut Jurisconsultus non immerito haberetur, in Ecclesia Senonensi Cathedrali Thesaurarium et Archidiaconatum Pruviniensem; in Autissiodoreni vero adeptus est Decanatum, ad quem absens et in remotis agens regionibus studendi causa a Canonicis Ecclesiae concorditer est electus. Ab omni ambitione procul, cum pridem et Archiepiscopatum Senonensem et Nivernensem Episcopatum singulari modestia recusavisset, praefato Autissiodoreni Episcopo HVGONE rebus humanis exempto, omnium consensu ei datum est ecclesiae istius regimen, quod idem etiam suscepit. Electione igitur celebrata de ipso sexta feria post purificationem B. Mariae anno Domini MCCVI. et per confirmationem Archiepiscopi approbata, nec non per consecrationem ipsius consummata, ipso adhuc consecrationis die impetravit a PHILIPPO rege Christiano, ut non solum, quae decadente Hugone Episcopo Rex occupaverat regalia, sine difficultate ab eo reciperet, sed etiam, data non modica pecuniae quantitate, ipsam Ecclesiae suae ab onere regaliae<sup>28)</sup> immunitatem per privilegium a Rege aquireret, cuius sequentem tenorem praeditus Autor Anonymus *historiae* suae inferuit<sup>29)</sup>. In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Amen. Philipus Dei gratia Francorum Rex, neverint universi, praefentes pariter et futuri, quod nos intuitu divinae pietatis et ob remedium animae nostrae, et parentum nostrorum, damus et concedimus in perpetuum Ecclesiae Autissiodorenſe quidquid iuris habebamus in Regalibus fede vacante. Itaque Decanus et Capitulum eiusdem Ecclesiae custodient Regalia fede vacante, et omnes proventus, qui exinde procedent, et praebendas, si quas interim vacare contigerit, ad opus Episcopi, salvo servitio nostro, equitationis nostrae, exercitus, et submunitionis, sicut

F 3

Episco-

28) Constat, ius Imperantium redditus va-  
cantis praelatureae sibi vindicandi, iuris Rega-  
liarum nomine venire, quod olim in Germania,  
et hodie in Gallia adhuc obtinet, vid. PINSSON  
*Traité de Regales ou des Droits du Roi sur les*  
Benefices Ecclesiastiques Parif. 1688. Vol. II.  
G. L. BOEHMER, *Princ. iur. canon.* §. 507.  
not. b.

29) Tom. I. Bibl. nov. MS. a Labbe editae  
pag. 484.

Episcopi Autissiodorenses nobis fecerunt. Quod ut perpetuum robur obtineat sigilli nostri autoritate et regii nominis charactere inferius annotato praesentem paginam confirmamus. Aetum Parisis anno Domini MCCVI. &c. Sed et praeterea adhuc GUILIELMI curis multa debet Ecclesia Autissiodorensis, quam et in spiritualibus et in temporalibus mirifice auxit. Etenim non solum in Cathedrali Ecclesia praeter alia, quae ibi provide fecit, et liberaliter contulit, Lesteriam et Succentoriam, per quas totum in legendō cantandove servitium dispensatur, nec non et scholastriam, quarum antea ita tenues erant proventus, et exiles, ut aegre inveniretur, qui onus reciperet sine fructu, iure conferendi sibi suisque successoribus Episcopis retento, de Capitali assensu, gratis redditibus ampliavit, ipsamque Ecclesiam suam, squallore et senio laborantem, suis sumtibus noviter exfruendam curavit, magnoque operē ornavit; sed etiam ad cultus divini ampliationem in castris Episcopalibus, Apponiae videlicet, Tociaco, et Conada Canonicos instituit et Praebendas, praeter alia, quae ad hoc contulit, Parochiales Ecclesias cum suis proventibus eisdem deputans et assignans. Omitto alia, quae in Dioecesis suae utilitatem liberaliter pieque contulit, quae in *historia saepius memorata Episcoporum autissiodorenserum multis verbis referuntur.* Vnde vel privilegium impetrasse dicunt ab INNOCENTIO III. nostrum hunc *Guillelmum*, ut de Clericorum, si quos intestatos deceperit, bonis libere disponeret, quo ita tot expensis in Ecclesiarum constructiones atque dotes factis consulere posset, bona clericorum ab intestato defunctorum pie et utiliter sic impendendo. GUILLEMVS autem, cum annos prope quatuordecim tam strenue episcopatum Autissiodorensis rexisset, translatus est dein, invitus quidem, ad Cathedram Parisensem, et HONORII III. R. P. iussu ecclesiae illius administrationem suscepit. Sedit Parisiis circiter tres annos et diuidium fere, et mortuus est in Feste B. Clementis anno MCCXXIII. Habes de GUILLEMO de Castro Scilligniaco, Altissiodorensi Episcopo, ad quem quidem eundem rescriptisse INNOCENTIVM, magna veritatis specie credere licet.

Tandem de anno, quo scripta est INNOCENTII epistola, vix est, quod addam, cum certo definiri nequeat. In *Baluziana* enim collectione Epistolae nostrae annus non adscriptus est, et quantum Pithoeana et Boehmeriana Decretalium editio differunt inter se, supra cognovimus. Tacent et Codices, tacent, quotquot hucusque extant, corporis iuris canonici editiones, ut fere omnis interclusa videatur via ad veritatem huius rei inveniendam. Interim, si quid conjecturae dandum est, probabilior, ut et frequentior, videtur Pithoeorum lectio, qui annum 1212. nominant, si scilicet, quod verosimile videtur, assumimus, episcopum, ad quem

re-

rescriptū Pontifex, esse GUILLEMVM illum, quem quippe praefulatum suum anno demum MCCVI. ingressum esse, accepimus.

### §. 16.

*Historia capituli XIII. tum ex integra INNOCENTII III. epistola tum ex historia istorum temporum ecclesiastica exponitur.*

Recte omnino et eleganter summus iuris canonici interpres ZEG. BERN. VAN ESPEN<sup>30)</sup> scripsit: *cum decretales magnam partem desumptae sint ex epistolis Romanorum Pontificum, signanter Alexandri III. Innocentii III. et Honorii III., quibus interrogati responderunt ad difficultates et quaestiones sibi propositas, nemini dubium esse potest, quin consequendo decretalis sensu admodum conveniens sit, statum controversiae, omnibusque eius circumstantias eiusque occasionem novisse. Haec vero cum interdum neque ex decretali neque ex integra Pontificis epistola haberi queant, sed ex historicis illius temporis haurienda sint, recte monetur, pro consummata iuris canonici scientia historiarum ecclesiastarum, praecepsit occidentalium notitiam esse pene necessariam. Igitur huic monito satisfacturus mearum esse partium video, ut ipsum, quoad fieri potest, controversiae statum, qui nostrae Epistolae causam praebuit, tum ex integra Pontificis epistola, tum ex illorum temporum monumentis exponam. Ex quo luculenter apparebit, quam lepide scripserit, quisquis fuerit interpres ille, qui summam nostro capitulo adspersit: Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispositioni committit, et dicitur testatus ad pias causas.*

Vt igitur ad rem ipsam progrediamur, illud primum, quod ex integra Pontificis epistola, qualiter ea a BALVZIO restituta est, potest intelligi, praemonendum videtur, scilicet capitulum nostrum continere interpretationem privilegii cuiusdam et indulti Papalis authenticam, quod obtinuerat Altissiodorensis Episcopus. Quod quidem quale fit, Baluziana quoque docet Epistola. Indultum scilicet ex benignitate Sedis Apostolicae fuerat huic Episcopo, ut, si Clerici suae Dioecesis ab intestato deceperint, nemo nisi ipse succederet in bona ab iis relicta, et in sua solum potestate esset, libere de iisdem disponendi, eaque pro suo arbitrio erogandi in bonos usus. Vim huius privilegii vix perspicies, nisi de successione in bona clericorum, qualis eo tempore fuerit, ex antiquitate ecclesiastica heic quaedam delibemus<sup>31).</sup>

Nimi-

30) *Tractat. hist. can. exhibens scholia in canones Concilior. P. X. cap. I. §. 7. p. 189. sq.*

31) *Conferas hic velim Lvov. THOMASSINVM de veteri et nova Ecclesiae disciplina circa Beneficia et Beneficiarios (Lucee 1728. fol.) Part. III. Lib. II. c. 38-49. Inst. HENNING. BOHEMERVM in Disse de successione in bona clericorum singulari Halae 1716. rec. 1739. et GEORG. CHRISTOPH. NELLER.*

Nimirum licet Clericis eo tempore haud defuerit de bonis suis; etiam per Ecclesiam acquisitis, testandi facultas, quinimo haec libertas Clero in primis Gallicano variis Conciliis<sup>32)</sup> contra laicorum calumnias ac tergiversationes adserta fuerit et solemniter confirmata, si modo quoad acquaestum ecclesiasticum, quem *peculum Clerici* vocant, in Ecclesiae sua favorem, aut ad pias saltem causas testarentur<sup>33)</sup>;

tamen,

**NELLERVM** in tribus Dissertationibus I) de Episcoporum testamentificatione activa, eorumque testamentis sancte ordinandis. Treviris 1761. II) de clericorum saecularium testamentificatione activa, eorumque testamentis rite ordinandis. Ib. eodem III) de testamento clerici Trevirensis. Ib. eodem, Extant in ANT. SCHMIDT *Thebauro Iur. Eccles.* Tom. VI. Num. IX. X. XI. p. 382-440.

32) Huc pertinent Decreta Concilii Lugdunensis II. de anno 567. can. 2. Parisiensis V. can. 10. et Roromagensis anni 1189. Concilii Lugdunensis sanctio haec est: *Quia multae tergiversationes infidelium ecclastiarum querunt privare collatis donariis, id convenit inviolabiliter observari, ut testamenta, quae Episcopi, Presbyteri, seu inferioris ordinis Clerici conficerint, quibus aliquid Ecclesiae, aut quibuscumque conferry viuantur, omni stabilitate constanter. Id specialiter statuentes, ut etiam quorundamque religiosorum voluntas, aut necessitate aut simplicitate aliquid a saecularium legum ordine videatur discrepare, voluntas tamen defunctorum debeat inconcussa manere, et in omnibus Deo proprio custodiri.* Canones huius Concilii exhibet LE COINTE in *Annualibus Eccles. Francor.* Tom. II. p. 86, Conf. quoque THOMASSIN. c. l. cap. 41. §. 3. et 4. pag. 398. Concilium vero Roromagensis anni 1189. idem statuit, ut testamentum Clericorum inviolabiliter observetur; et ut bona Clericorum, qui intestati decadunt, per manus Episcoporum in bonos usus distribuantur. Memorat illud THOMASSIN. c. l. cap. 47. §. 2. pag. 414. Vide etiam ADELONI Episcopi Hildesheimensis, *Constitutionem super testamentis Canonorum*, de anno 1179. quam exhibet G. L. BOEHMERVS in *Observe. iur. can. inter Documenta* pag. 133. Ibidem etiam varia ipsa inventies Clericorum illius sevi testamento.

33) ALEXANDER III. in cap. 12. X. de testam. Clericorum, per Ecclesiam acquisita, de iure in aliis pro morientis arbitrio transferri non possint.

*Consuetudinis tamen non est improbandae, ut de his pauperibus, religiosis locis, et illis, qui viventi servierant, sive sint consanguinei, sive alii, aliqua iuxta servitii meritum conferantur. Simile quid legitur in Constitutionibus Synodis Odonis de Siliaco Episcopi Parisiensis, quas memorat THOMASSIN c. l. cap. 47. §. 5. pag. 415. Similiter praecepitur Presbyteris, quod immobilia de bonis Ecclesiae acquisita, Ecclesiae suis tantummodo legentur. Nam de iure aliud facere non possunt. De mobilibus vero suis rationabile faciant legatum.* Vid. M. ANT. DE DOMINIS de Republica Ecclesiastica lib. IX. cap. 12. Origines huius consuetudinis, quam non improbandam censet ALEXANDER III. cit. cap. 12. X. de testam. ut in Constitutione Concilii Lateranensis III. de anno 1179. contraria videatur, qua scilicet Clericis in universum denegatur omnis super bonis, per Ecclesiam acquisitus, testamenta factio, etiam si vellent ad usus ecclesiasticos disponere, ut videtur licet ex cap. 7. 8. et 9. X. de testametis, — inde repetenda sunt. Cum Episcopi clericorum reliqua post obitum eorum sibi vindicarent, ut mox videbimus, et quidem ad eum finem, ut ea secundum Canonum praescripta in pios erogarent usus, hi a suis Praefulibus crebra efflagitabant privilegia, quibus ipsi simet indulgebatur, pios, quibus res suas post fata applicari vellent, determinare usus: iis haud difficultiter iterato concessis, denum factum est, ut et sine illis praesedit modo testari praelumferint, et contra se ponentibus Episcopis, ad consuetudinem provocaverint, quam etiam ALEXANDER III. in cap. 12. ciz. in tantum tollerandum pronunciavit, ut ex mobilibus pauperibus, religiosis locis, et illis, qui viventi servierant, aliqua iuxta servitii meritum conferre valde possent. Vid. Doctiss. FRANC. ANT. DÜRR diff. de manufidelibus. Cap. II. §. V. not. w. et NELLERVM in Diff. de Cleric. saecular. testamentisact. §. XVI. sqq. et IDEM de testam. clerici Trevir. P.I. §. 7.

49

tamen, si nihil vivi de bonis suis statuissent clerici, ex constanti Patrum sententia Ecclesia, cui deservierant, ab intestato eis succedebat<sup>34)</sup>.

Episcopi vero, utpote quibus administratio omnis facultatum ecclesiasticorum<sup>35)</sup>, ac praeterea ius competit vacanta conferendi beneficia, huiusque intuita deportus<sup>36)</sup> non minus, quam et ex possessionibus Ecclesiasticis parta ad communem mensam et Cathedralem Ecclesiam revocandi; Episcopi, inquam, sese nomine Ecclesiae intelligi existimabant, bonaque Clericorum, quaecunque fuerant, ab intestato decedentium, sibi vindicabant<sup>37)</sup>. Supponebant enim, in dubio credendum esse, supellecitem aliaque mobilia, quae Clerici reliquerant, ex bonis ecclesiae profecta esse, hinc illa ad ius ecclesiae pertinere, ad camque reverti debere<sup>38)</sup>. *Ius spoliis* hoc posteri vocarunt, quod mox plura spolia genuit. Cum enim Clericorum successores agnati, nulla patrimonialium ab iis, quae per Ecclesiam acquisita ad eam devolvenda erant, bonorum separatione facta, haud leve senserint, aut se sensisse ventilassent damnum, non raro contigit, ut ii, praeve-

niendo.  
34) CONCIL. TOLETAN. IX. c. 4. anni 655. peres GRATIANVM C. XII. qu. 3. c. 2. CONCIL. PICTAV. c. 1. X. de praebend. GREGOR. IX. c. 1. X. de testam. CONCIL. LATERANENSE c. 7. X. cod. et CONCIL. ALTHEIMENSE in cap. 1. X. de success. ab intest. Ex legum civilius praescripto hereditas intestat Clerici, non nisi deficientibus cognatis, ad Ecclesiam devolvitur. L. 20. et Auth. Licentiam. §. item si quis. 1. Cod. de Episcop. et Clericis. Nov. 131. cap. 13. Capitular. addit. 3. cap. 31. Si quicunque ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognatione deciderit, hereditas eius ad Ecclesiam, ubi servivit, devolvatur. Similiter de SanElmonalibus. Ex ista legum civilius sanctione sine dubio originem suam dicit can. 7. Can. XII. quæst. 5. qui falso adscriptus est CONCILIO TRIBVRIENSIS; scaturirem hecisse erroris felicitate detextit Doctissimus CAR. SEBAUT. BERARDVS in aeterno opere, quod inscribitur: *Gratianus canonos genuini ab apocryphis discreti, corrupti ad concordatorum Codicum fidem exalti, difficiliores commoda interpretatione illustrati. Part. I. cap. 59. pag. 425.* (edit. Vener. 1777. 4.)

35) Can. 40. et 41. Apostol. CONCIL. ANTICCH. de 341. c. 24. et 25. penes GRATIAN. Can. XII. quæst. 1. can. 22. 23. 24. ESPEN in Iur. Eccles. Tom. I. p. 2. tit. 22. cap. 6. §. 5.

36) *Deportuum nomine* veniunt Parochiarum vacantium reditus; de quibus conf. THOMASSIN. de vet. et nov. Eccl. discip. P. III. lib. II. c. 37. VAN ESPEN in Iure Eccl. univ. P. II. tit. 36. cap. 1. §. 20. BOEHMER I. E. Protest. Tom. I. lib. I. tit. 6. §. 67.

37) Huic rapinae species et color appingebatur ex necessitate revocandorum quasi in primaeum suum fontem rivulorum, cum a Cathedrali Ecclesia securissem exterrit omnes. Quapropter cum occidisset, ut Ecclesia sic evanesceret reliqua fuerint, malo huic iam anno 615. CONCILIVM PARISIENSE V. c. 8. obicem ponere studuit. *Comperimus denique cupiditatis instinctu, deficiente Abbatem vel Presbytero, vel his, qui per titulos deferunt, praefidium quodcumque in mortis tempore dereliquerint, ab Episcopo, vel Archidiacono diripi, et quasi sub angustiis Ecclesiae, vel Episcopi in iussum Ecclesiae revocari, et Ecclesiam Dei per pravae cupiditatis expolitam relinqui.* Statuimus obserendum, ut n. que Episcopus, aut Archidiaconus exinde aliquid auferre præsumat; sed in loco, ubi moriens hoc dereliquerit, perpetualliter debeat manere.

38) ESPENIUS Iur. Eccl. P. II. tit. 33. c. 8. §. 11.

niendo in eorum substantiam integrum involarint, eamque sibi abstulerint. Neque etiam defuit pleborum pauperumque turba rapax, quae non tantum in clericorum exanimorum, sed in extremis quoque adhuc constitutorum aedes irrueret, easque expilaret<sup>39).</sup> Quin immo tanta tunc omnium animos incesserat clericorum reliqua spoliandi cupido; ut ipsi Reges, Duces, Comites et Ecclesiarum advocati, quorum fuisset, contra has pravas depraedationes Ecclesiarum, eorumque, qui illis adscripti erant, custodire facultates<sup>40)</sup>, nullo anathematis fulmine perterriti<sup>41)</sup>, ex defensoribus ipsimet in depraedatores degenerarent. Diutinae, quae hinc oriebantur, et non semel cruentae eorum, qui huic praedae inhibabant, concertationes effecerunt, ut Praesulum nonnulli ius in reliquum ab intestato Clericorum peculium succedendi contra Saecularium spoliationes a Sede Apostolica sibi acquirerent<sup>42)</sup>. Neque etiam difficiles se praebebant Pontifices in concedendis eiusmodi privilegiis, quia animadvertebant, non aliter posse his laicorum depraedationibus modum finemque ponit, nisi caducis his successionibus ad potestate Episcopi revocatis<sup>43)</sup>. Et eandem quoque ob rem variis Conciliis particularibus<sup>44)</sup> Episcopis haecce potestas eodem tempore stabilita fuit, ut Clericorum bona, qui intestati deceperint, per manus eorum in bonos distribuantur usus. Satius tamen semper duxerunt Episcopi, praesidium sibi accersere Sedis Apostolicae, ad clericorum intestatorum successiones adeundas; partim ut eo a laicorum spoliationibus magis tuti praefarentur, rixaeque evitarentur, aut saltim brevius sponeri lites possent; partim ut in sua solum potestate et arbitrio haberent Clericorum res, ab intestato decedentium, in primis etiam Canonicorum, quorum reliqua ab intestato bona alias ob declarationem ALEXANDRI III. toti collegio, non soli Episcopo obvertura fuissent<sup>45).</sup>

Tale

39) THOMASSINUS de vet. et nov. Ecclesiae discip. P. III Lib. II. c. 52 - 56.

40) SYNOD. MUGUNTIN. anni 813. in Claustro Basiliæ S. Albani celebrata can. 50. in HARVINI Actis Concil. Tom. IV. pag. 1007.

41) CONCIL. CLAROMONTANVM anno 1095. Arvernus in Gallia praesidente VERSANO Papa habitum penes GRATIANUM can. 47. Caus. XII. quæst. 2. CONCIL. LATERANENSE II. sub INNOCENTIO II. an. 1139. Romæ habitum, apud GRATIANUM loc. c. can. 47.

42) THOMASSIN. Part. III. Lib. II. cap. 47. §. 8. in fine pag. 417. BONIFACIUS VIII. cap. 9. de officio ordinarii in 6to. et THOMASSINUS c. I. cap. 56. §. 2. pag. 446. Conf. quoque NELLERUS

in Diff. de Clericor. saecular. testamentis. §. XVII.

43) THOMASSIN c. I. cap. 56. §. 3. pag. 446.

44) CONCIL. ROTOMAGENSE de anno 1189. SYNOD. VORCESTRENSIS de anno 1270. can. 37. De his, qui deceperint intestati, sic duximus ordinandum, ut de decimis et omnibus bonis eorum, quae tempore mortis inventa fuerint, disponat Episcopus, secundum quod viderit expedire; convertens ea in solutionem debitorum defunctorum, si qua fuerint, et alios pios usus, secundum quod pie videris faciendum:

45) cap. 12. X. de testam. „Nomine autem Ecclesiae non solum episcopus, vel successor Clerici morientis, ubi est collegium clericorum, sed

com-

Tale igitur alios inter<sup>46)</sup> et Altissiodorensum Antistes privilegium contra spoliatores impetraverat<sup>47)</sup>, ut ordinatio rerum Clericorum suae scil. dioecesis, ab intestato decedentium, libere in sua potestate ac dispositione permanereret, quod etiam ius Spoli alii<sup>48)</sup> nuncuparunt. An illud ab INNOCENTIO III. evicerit Episcopus, dubii aliquid habere videtur ob verba Epistolæ generatim concepta; cum tibi de benignitate s. dis apostolicæ sit indultum &c. potuit et Antecessor Pontifex antecessori Episcopo iam idem dedisse, ut observat celeb. HARPPRECHTVS<sup>49)</sup>. Baluziana saltim epistola illud plane haud infert. Fortitan scripturus fuisset Pontifex; cum tibi de benignitate Sedis nostræ &c. si ipse Episcopo privilegium illud concessisset. Interim tamen GONZALEZIVS<sup>50)</sup>, et THOMASSINVS<sup>51)</sup>, quorum et ALTESERRA<sup>52)</sup> inclinare videtur, pro certo ponunt, ipsum INNOCENTIVM III. nominatum Guillelmo de Sillignaco id dedisse privilegii, ut de clericorum intestatorum bonis libere disponere posset, quod etiam probabile videtur. Sed haec subtilia facessant, quia ad intellectum epistolæ nostræ nihil conferunt. Altioris indaginis quaestio est, utrum privilegium Episcopi solum pertinuerit ad aquæcum Clericorum intestatorum ecclesiasticum, i. e. ad bona, quae per ecclesiam sunt adepti, seu quae consideratione

G 2

Eccle-

communis congregatio intelligitur, quae rerum illarum debet canonican distributionem et curam habere. Caeterorum quidem Clericorum, qui scilicet collegium haud formabant, ministrum Parochorum intestatorum bona iam de iure communis dispositioni Episcopi subiecta erant, ut ex Conciliis ante memoratis intelligitur, quibus addendum CONCIL. CLAROMONTAN. anni 1095. penes GRATIANUM c. 46 Caus. XII. qu. 2. et idem etiam observavit BOEHMERUS in lur. Eccles. Prost. Tom. II. L. III. Tit. 26. §. 50. n. 2. Sed circumferenda erat ordinatio Episcopi circa tale Pontificis indultum, et ad canonicam illam distributionem alligata, cuius mentionem facit ALEXANDER cit. cap. 12. Hocce canonica distributione in eo consistebat, ut intestati parochi successio in partes scinderetur quarum; quarum una Episcopo, altera Ecclesiae, tercia pauperibus, quarta cognatis, si qui essent, debebatur, sin deficerent idonei cognati, vacan. eorum portio accrescebat Episcopo, qui illam in ultimam Ecclesiae diligenter distribuere debebat. cap. 2. X. de succ. ab intest. De distributione hac rerum Ecclesiae temporalium in quatuor portiones egregie disputavit THOMASSIN. P. III. lib. II. c. 12 - 24.

46) Liceat hec solum commemorare REGVM Archiepiscopum Eboracensem, qui idem obtinuit privilegium ex ben. a. a. ALEXANDRI III. ut MATTHÆUS PARIS ad ann. 1181. refert: Eodem anno Rogerus Eboracenensis Archiepiscopus aëm clausit supremum XII. Kalendas Decembri, qui adhuc vivens a Papa Alexandro privilegium imperaverat, ut si Clericus sue iurisdictioni suppositus, agens in extremis testamentum non conficeret et propriis manibus bona sua moriens non distribueret, Archiepiscopus haberet facultatem iniiciendi manus in bona defuncti.

47) THOMASSIN. P. III. lib. II. cap. 47. §. 8. in fine pag. 417.

48) v. BOEHMER in Diff. de successione in bona clericor. Cap. II. §. 11.

49) in Diff. de eo, qui extrem. vol. in alt. disposit committit. §. 7. in fine.

50) ad cap. 13. X. de testam. Commentar. Tom. III. pag. 448. not. a.

51) de vet. et nova Ecc. discip. P. III. lib. II. c. 47. §. 8. in fin. pag. 417.

52) in Innocentio III. lib. III. tit. 26. ad cap. 13. pag. 432.

Ecclesiae perceperunt, ut ALEXANDER III. loquitur<sup>53)</sup>; an vero simul ad bona Clericorum patrimonialia, i. e. ea bona, quae, ut idem ALEXANDER III.<sup>54)</sup> declarat, paternae successionis vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum, aut amicorum, non habito respectu ad Ecclesiam pervenerunt ad ipsos? GONZALEZIVS<sup>55)</sup> putat, privilegium Episcopo indultum unice intelligentum esse *de rebus Clericorum non patrimonialibus*, quia in patrimonialibus bonis Clerici heredes suos consanguineos et agnatos ab intestato habuissent, eamque in rem adducit cap. *cum in officiis 7. cap. ad haec 8. et cap. relatum 12. X. de testamento.* Sententiae huic subscribunt etiam J. H. BOEHMERVS<sup>56)</sup>, CHRISTOPH. FRID. HARPPRECHTVS<sup>57)</sup>, et quidquid fere recentiorum JCtorum est. Sed obstat I, quod ex verbis privilegii ipsius, prout ea iuxta Baluzianam Epistolam ab INNOCENTIO III. relata sunt, nulla restrictio talis appareat; II, quod adducta capitula solum de facultate testandi, quatenus ea Clericis iure Decretalium competit, loquantur; neutquam vero de successione ab intestato; III, quod sanctiones iuris canonici, quae de successione Ecclesiae in bona Clericorum intestatorum agunt, nullum statuant bonorum discrimen. Provoco ea de re ad CONCILIVM ALTHEIMENSE, ex quo desumunt est c. 1. X. de succ. ab intestat. ubi dicitur; *Sed hoc ibidem inventum est de Episcopis, Presbyteris et Clericis, ut si per hereditatem, vel alio modo intuitu personae aliquid acquisierint, donare eis licet, cui voluerint, dum vivunt. Si autem ante obierint, quam hoc fecerint, altari cui serviuunt, OMNIA perpetuo sanctificantur, et in ius Ecclesiae tradantur.* Jam vero Altissiodorensium Antistes vi privilegii sui successit in Ecclesiae locum. Dicto quidem capiti Rubrica et Glossa addidere clausulam, qua scilicet decretum illud ad Clericos astatutum, quibus nulli sunt proximi, et qui intestati obeunt: *Si decedat intestatus, et non habet consanguineos, succedit Ecclesia;* Sed, quod eleganter animadvertisit LVD. THOMASSINV<sup>58)</sup>, quantum etiam consentiat hoc additamentum iis temporibus, quibus et Rubricae et Glossae conscriptae sunt, tam immaniter tamen dissentit ab ipsius Canonis sententia, et ab usu eorum temporum et locorum, quibus conscriptus est, adeoque et a temporibus iis, quibus sub GREGORIO IX. libri ipsi Decretalium orbi Christiano promulgati sunt. Quod vero tale ius iis temporibus non in Germania, sed praecipue etiam in Gallia obtinuerit, eius rei testimonium praebet ineluctabile CONCILIVM ROTOMAGENSE anni 1189. huius tenoris: *Statuimus, ut testamentum Clericorum in-*

<sup>53)</sup> c. 8. et 9. X. de testamento.

<sup>54)</sup> c. 9. X. de testamento.

<sup>55)</sup> s. l. not. b. pag. 448.

<sup>56)</sup> Iur. Eccles. Protest. T. II. lib. III. tit. 26.

§. 50. pag. 1022.

<sup>57)</sup> cit. diff. §. XV. num. III. pag. 32.

<sup>58)</sup> P. III. lib. II. c. 47. §. 8. p. 417.

violabiliter observetur, et, ut bona Clericorum, qui intestati deceidunt, per manus Episcoporum in bonos usus distribuantur. Nullibi exprimitur, hereditariis an ecclesiasticis extrabus emerferit peculium Clericorum ab intestato reliatum. Obstat denique IV. communis eorum temporum doctrina, quod, quae in mobilibus intestatis superessent, ex bonis ecclesiasticis comparata esse viderentur, adeoque haec sine ulteriori inquisitione per canones deberent Ecclesiae; in quo tamen quantum laesi fuerint heredes ab intestato, lubenter equidem consiteor, et temporum istorum historia docet, quanta hinc inde contentione de intestatorum successionibus cytatum sit. Quam late interim patuerit Episcopi nostri privilegium, peragre tamen, ut in historia capituli nostri pergamus, illud tulerunt Canonici Cathedralis Ecclesiae, idque modis omnibus infringere concupiverunt. Igitur iactitarunt primum, se non comprehendi hoc privilegio; quasi nimurum privilegium, quod scriptum esset de Clericis, pertineret tantum ad minores Clericos, non ad Canonicos. Sed tergiversationi huic ipsimet dissidentes, aliud visum est iis superesse lectius remedium, quo se subducerent privilegio Episcopi. Scilicet moris fuit Ecclesiasticorum iis temporibus ubique recepti, ut ad reprimendam tum maxime grassantem expilatorum audaciam, qua et in testata Ecclesiasticorum bona involarent, amicos sibi non vulgari fiducia dignos eligerent, quorum curae demandabant, ut illi reliqua ipsorum post fata superstitis substantiae contra spoliatores et adversus quorumcunque ausus vindices et custodes existerent, atque non solum ultimas eorum, si quas ordinaverant, voluntates execuerentur, sed etiam, si forte subitae mortis incerta praeoccupatio extremae dispositionis facultatem ademisset, ea aequae, quae ab Ecclesiae, quam quae aliunde profecta sint, secundum statuta et consuetudines locorum fideliter pieque erogarent. Dicuntur isti in mediis aevi documentis vulgo *Manufideles*<sup>59)</sup>,

G 3

licet

<sup>59)</sup> CONCIL. COLONENSE de ab. 1266. can. 7. *Statuimus, ut nullus laicus, cuiuscunque dignitatis vel conditionis existat, de bonis Clericorum, sicut in vita, ita et in morte testamentum suum faciendi, et de rebus suis disponendi per se, vel per alios, quibus hoc commiserrit, liberam habeat facultatem.* Et illos, qui contra hoc statutum de bonis et rebus Clericorum decadentium auctu sacrilego se iniecerint, nisi sine IPSORVM CLERICORVM MANVIDELES, seu ultimorum executores voluntatum, ex nunc sententia excommunicatio[nis] innodamus. Etiam in aliis mediis aevi Diplomatibus antiquioribus, ut infra patet, hocce vocabulum iamiam occurrit. Doctissimus

FRANC. ANTON. DÜRR, qui, ut iam supra commemoravi, elegantissimam Dissertat. de manu-fideibus in specie Ecclesiasticorum cum Principiunum priuatorum in Germania. Moguntiae 1762. Cap. 1. §. 4. nominis Etymon iis explicat: a priscis, inquit, Germanorum ac Romanorum seculis sacra fidei judicialibus manus. SERVIUS ad Virgil. lib. 3. v. 607. CIR Noot probabil. lib. IV. c. 22. p. 103. Cumque ad nostra usque tempora in negotiis amictiae, in quibus turpe videbatur, de amici fide minus sollicitum esse, in fidelitatis pignus iuramentis loco omicis amico præchere solet; quemadmodum vero ab hacce manus stipulatione suum iuritus est mandata-

rius

licet subinde etiam testamentarii<sup>60</sup>), immo testatores et ordinatores<sup>61</sup>), alibi quoque gadiatores, seu gardiatores<sup>62</sup>) nuncupari soleant. Inventum istud Manufidelium constituendorum, utpote libertati Ecclesiasticae admodum favens, in primis etiam Canonicorum adoptaverant Collegia, quae scilicet invicem se se per statuta capitularia obstringebant, ut eorum quilibet suos quotannis Manufideles eligat, vel iam electos confirmet<sup>63</sup>). Eundem igitur hunc morem Canonici quoque Altissiodorenses inter se recipiebant, ut ita et contra ius spolii sui Episcopi se defenserent. Clerici itaque Altissiodorensis Ecclesiae; cum rerum post fata a se reliquarum ordinatio-

rius nomen, (HEINECCIR Academische Reden lib. 3. tis. 27. §. 953) ha s' vero aequa hand abesse exitimat, si et inde petatur Manufidelium etymon, quippe qui conventione primitus manualem deponendo fidem sunt constituti, ut eas propter audierint data quasi Manu fideles; id quod illustratum testamento PETRI Archi-Praefulsi Moguntini anno 1319. condito, penes GUDENUS in Cod. Diplom. Tom. III. Dipl. 133. pag. 179.

60) Vide Litteram OTTONIS episcopi Hilden. ducis Brunsuic. de iure executorum testamenti Canonicorum de ao 1279. penes BOEHMERUM in Observar. iur. can. p. 137. et IOANNIS MONIK Praepofici Tzevenensis et Bremensis testamentum de ao. 1397. penes eundem BOEHMERUM cit. Observ. pag. 146.

61) Hoc nomine veniunt in Testamento Erkhardi de Dernbach Canonici Wetzlarensis de Ao. 1278 quod extat in L. B. DE GUDENUS Cod. Diplomatic. Tom. I. Dipl. 354. pag. 769. Porro eadem restatorum appellatio occurrit in Ultima voluntate Hermanni, quam exhibet BOEHMERUS in Observar. iur. can. pag. 139. et in littera Ottonis Episc. Hilden. de ann. 1279. not. praecedente iam ex BOEHMERO memorata.

62) Us in CONCIL. AVENIONENS. Cap. 2. in HARDUIN. Act. Concilior. Tom. VII. pag. 655.